Higuerón, perteneciente al Municipio de Jojutla de Juárez, Morelos (Escuela 

Emiliano Zapata). La primera ministración de recursos para este proyecto se dio 

el 10 de julio de 2018, por la cantidad de $ 8,247,322.56. 

Posteriormente el INFONAVIT hizo entregas diversas hasta totalizar la cantidad de 

$ 33,146,159.12 (Treinta y tres millones ciento cuarenta y seis mil ciento cincuenta y 

nueve pesos, 12/100 M. N.), al 5 de octubre de 2018. 

Recursos transferidos por el INFONAVIT para la Escuela Emiliano Zapata 

Concepto 
Fecha 

Depósito 
Monto 

30% Escuela Emiliano Zapata 10/07/2018 $8,247,322.56 

Supervisión Arquitectónica 02/05/2018 $162,400.00

[...]

La Escuela Emiliano Zapata, se encuentra ubicada en la calle Ricardo Soto No. 

5, en el Poblado de el Higuerón, perteneciente al municipio de Jojutla de Juárez 

en el estado de Morelos; mediante la licitación Pública FH-MORELOS-ESCUELA 

EMILIANO ZAPATA-011-2018, con un presupuesto de $25,849,341.06 (Veinticinco 

millones ochocientos cuarenta y nueve mil trescientos cuarenta y un pesos 06/100 

M.N.) y ejecutado por la empresa GV ARQUITECTOS, S.A. DE C.V., en un plazo de 

330 días. 

Ficha técnica 

Estado:  Morelos 

Municipio: El Higuerón, Jojutla 

Dirección: Ricardo Soto No. 5  

Tipo de Obra: Construcción 

Situación:

[...]

El plazo de ejecución de los trabajos fue de 330 días naturales que se iniciaron el 

24 de septiembre de 2018 y que se terminaran el 20 de agosto de 2019. 

El monto establecido en el contrato para la ejecución de los trabajos fue por la 

cantidad de $ 25´849,341.06 pesos (Veinticinco millones ochocientos cuarenta y 

nueve mil trescientos cuarenta y un pesos 06/100 M. N.), más el Impuesto al Valor 

Agregado. 

Se convino un anticipo del 30 % del valor contratado, por la cantidad de $ 

7´754,802.32 pesos (Siete millones setecientos cincuenta y cuatro mil ochocientos 

dos pesos M. N.) más el IVA correspondiente, el cual quedó asegurado mediante 

una fianza de anticipo y de cumplimiento de obligaciones contractuales. 

Asimismo, se pactaron los pagos necesarios para cubrir la totalidad de la 

duración de los trabajos con un tope equivalente al 50% del monto establecido

[...]

Fundación Hogares autorizo y libero el pago del anticipo a la contratista, el cual 

se realizó en dos pagos el primero el 3 de octubre de 2018 por la cantidad de 

$4,000,000.00 (Cuatro millones de pesos 00/100 M.N.) y el segundo el 4 de octubre 

de 2018 por la cantidad de $4,995,570.69 (Cuatro millones novecientos noventa 

y cinco mil quinientos setenta pesos 69/100 M.N.) el pago del anticipo considero 

el Impuesto al Valor Agregado. GV Arquitectos, S.A. de C.V. emitió el 1 de 

octubre la factura número 203 por el anticipo recibido. 

Anexo E.VI.4 Anticipo de obra 

e) Estimaciones 

Estimación # 1

[...]

octubre al 15 de octubre de 2018; conforme a lo establecido en el contrato No. 

FH-MORELOS-ESCUELA EMILIANO ZAPATA-011-2018, la Fundación Hogares otorgó 

el pago de la primera estimación el 28 de noviembre de 2018, equivalente a la 

cantidad de $193,040.45 (Ciento noventa y tres mil cuarenta pesos 45/100 M.N.), 

que incluye la amortización del anticipo y el impuesto al valor agregado. 

El pago recibido por la empresa fue respaldado por medio de la factura número 

212 emitida el 24 de octubre de 2018. 

Anexo E.VI.5 1ª Estimación de Obra 

Estimación # 2 

La empresa GV Arquitectos, S.A. de C.V., elaboró y entregó su segunda 

estimación el 30 de octubre de 2018, por un periodo de trabajos ejecutados del 

16 de octubre al 21 de octubre del 2018 por un total de $411,195.37, 

(Cuatrocientos once mil ciento noventa y cinco pesos 37/100 M.N) monto que 

considera la amortización del anticipo y el Impuesto al Valor Agregado. 

La estimación fue soportada mediante la factura No. 220, con fecha 1 de 

noviembre de 2018 emitida por la empresa GV Arquitectos, S.A. de C.V.